- cominciare l'Officio spetti al Parocho, nondimeno giunto il Cadavere alla Chiesa de Regulari ad essi tocca proseguir l'officio, eccettuato però il caso, se vi fusse consuetudine prescritta à favore del Clero secolare da osservarsi inviolabilmente, 20. Settembre 1594.
- 33 In ura Montispelucii 15. Novembris 1580. Il Clero secolare può far l'officio sopra i morti nelle Chiese de Regulari, se così è consuetudine antichissima.
- 34 Et 16. Augusti 1560. Altrimente il corpo morto mentre è fuori della Chiesa tocca al Curato del defonno in tutto, & c. magiunto il cadavere dentro alla Chiesa de Regulari, ad essi spetta far l'officio, se bene il Paroco volendo può entrare.
- 35 In Neritonensi 16. Maii 1588. E i Regulari non Parochi della Parochia del defonno non debbono far l'officio sopra i morti, che si portano à seppellire nelle lor Chiese, nè in Casa, nè per istrada, ma solo dentro la propria Chiesa.
- 36 In Nicoterensi 5. Iulii 1615. Parochi defunctorum in Regularium Ecclesiis humandorum corpora usque ad easdem Ecclesias associare, ac etiam in illis permanere possunt, absque tamen eo, quòd in officio decantando ullatenus se intromittant, nisi contraria ad sui consuetudo.
- 37 In Turrutana 24. Novembris 1617. Clerus secularis, postquam Christi fidelium cadavera in fratrum Religiosorum Ecclesiis sepelienda associaverit, in eisdem Ecclesiis super huiusmodi cadaveribus officium defunctorum cum stola & pluviali psalmos, responsoria, aliasve preces, vel orationes recitare, aut psallere non potest, sed ab ipsis Fratribus dumtaxat hæc omnia peragenda sunt.
- 38 Et in Cremonen. 9. & 16. Augusti, ac 6. Septembris 1604. & 1. Iulii 1606, & 31. Iulii 1646. censuit, licere Capitulis, quoties defunctorum funera ad Ecclesias quas cumque, etiam Regularium, comitantur, ingredi Ecclesiam, atque in illa super ipso corpore psalmum Miserere, vel De profundis, cum versiculo, responsorio, & oratione super defuncto, sine tamen stola, & pluviali recitare, vel decantare, ac demum in una Placentina Mense Iunio, & sub 9. Novembris 1663. ubi luculentissimè sic censuit, Parochis in associatione, sive occasione associationis cadaverum licere ingredi Ecclesiam Regularium etiam cum stola, & superpelliceo, dummodo Ecclesiam ingressi nullum super cadavere officium peragant. Idem censuit rematurè discussa, & quibuscunque in contrarium non obstantibus in eadem Placentina die 7. Decembris 1668.
- 39 Idipsum censuit S. Rituum Congregatio in una Eugubina 12. Maii, & 5. Iulii 1615. & in Placentina & Licien. 23. Maii 1619. & in Caranie Civitatis Platiae 12. Octobris ejusdem anni, ac sæpè alibi. Vnde falsum est, quod asserit Pasqualigus, & alii, quòd istæ declarationes sint intelligendæ de ingressu absque propria cruce, superpelliceo, & stola. Nam contrarium manifestissimè evincunt. Deinde quis unquam Parochis interdixerat ingressum in Ecclesiam Regularium sine superpelliceo, & stola ita, ut illam ingredi possint; unde fuerint necessariæ tot declarationes Sacrarum Congregationum?
- Et quamvis Regulares pro se extorserint sub involuero verborum decretum à S. Cõgregatione super Episcopis, sub die 27. Novembris 1671. ne Parochis liceat in associatione sive occasione associationis cadaverum ingredi Ecclesias Regularium, sed teneri dimittere eadem cadavera ad januam Ecclesiarum &c. Atramen proposito dubio in eadem S. Congregatione. An parocho associanti ut supra, liceat ingredi Ecclesias Regularium cum stola, & cruce, eadem S. Congregatio distulit resolutionem sub die 22. Iunii 1675. Cùmque idem dubium à Regularibus in Congregatione S. Rituum, vel scitè proponeretur, eadem Sac. Congregatio sub die 13. Iulii 1675. distulit etiam resolutionem. Quod quidem esse videtur, ac nihil esse ad d. dubium respondendum, atque adeo quod Parochis liceat ingredi in dictas Ecclesias cum stola, & cruce, prout superius probatum est Declaratio verò S. Congregat. super Episcopis ad favorem Casinensium edita in Placentina sub die 18. Decemb. 1661. confirmata à

Clemente X. 18. Ianuar. 1672. fuit revocata à dicta Sacra Congregatione, & contrarium resolutum, ut liquet in eadem causa inter Parochos, & Monachos Casinenses superius adducta.

Nec obstat unicum fundamentum primæ sententiæ. 40 Nam stola sine suo exercitio non est signum præcipuum jurisdictionis, sed vestis Sacerdotalis, c. Ecclesiastica, d. 23. & ut docet D. Thom. 3. p. qu. supplem. art. 7. in corp. est habitus proprius Sacerdotis, & est veluti forma totius ornatus sacerdotalis, siquidem ipsum determinat, ut sit proprius ipsius. Quæ & orarium appellatur in Concil. Brac. 1. c. 27. cujus meminit S. Ambrosius, aliique Patres apud Durant. de rit. Eccles. lib. 2. cap. 9. ducl. 13. ubi Rab. Maurus lib. 3. de inst. Cler. cap. 19. hæc habet: *Quinimum quoque est, quod Orarium dicitur, licet hoc quidam stolam vocent. Hoc enim genere vestis solummodo eis personis uti est concessum, quibus predicandi officium delegatum. Bene etiam oratoribus Christi orarium habere convenit, & ipsi sedulo ad verbi ministerium cohortentur, & plebs ipsi commissa iudicium salutare conspiciens ad meditationem legis concurrere ferventius admonetur.* Iuvat, & hanc sententiam Conc. Tolet. 4. c. 59. c. Vnum orarium d. 25. Amalar. Fort. lib. 31. cap. 20. Synodus Laodicensis c. 22. & 13. c. Non oportet, & seq. d. 22. S. Greg. Nazian. ar. 1. Conc. Aurel. cap. 22. c. Monacho 27. qu. 1. & in Concil. Moguntiaco sub Carolo Magno cap. 2. item in Trullano quod sub sextæ synodi nomine circumfertur, c. Nullus 21. qu. 4. & in Conc. Tribur. apud Burchard. lib. 6. cap. 10. c. ut presbyteri 17. qu. 4. Sed quibus nam nisi Parochis mandatum est oves suas verbi divini prædicatione pascere ex Concil. Trident. sess. 23. c. 1. de reform. ac alibi? Ergo cùm ingrediuntur Ecclesiam Regularium cum stola utuntur habitu ipsis concessio, præcipuè occasione processionum, in quibus semper in usu fuit mos deferendi orarium, ut ostendit Fortunatus Pictaviensis in vit. S. Marcelli Ep. Paris. Itaque Parochus ingrediens Ecclesias Regularium cum superpelliceo & stola, utitur habitu suo, & quia in illis nullum peragit officium super cadavere cum usu stolæ, nullam exercet jurisdictionem, sed puram assistentiam cum suo habitu. Jurisdictio enim est propter utrum, ut tradit Sor. de just. & jur. li. 4. q. 4. art. 4. & Vasq. li. 1. contr. illustr. c. 29. n. 3. Hinc est, quòd etiam Parochus regularis ingreditur Ecclesiam Clericorum secularium cum stola occasione funerum. Quare, tametsi solus ingressus cum stola in Ecclesiam esset actus jurisdictionis, esset reciprocos.

Neque Crucis delatio, ut de Cruce Archiepiscopi in diocesi exempta sine benedictione, quòd scilicet ejus delatio sine benedictione non sit actus jurisdictionis tradit Doctores in Clem. Archiepiscopo, de priv. in 6. ubi Anchi. n. 6. Imol. n. 4. & 10. Card. in princ. n. 5. & in § simili modo n. 6. & in § si tamen n. 1. Vitalin. n. 20. 53. & 58. Cocchier. de jurisd. in exempt. p. 2. q. 45. n. 34. & seqq. Grat. discip. 467. per 101. præcipuè n. 25. Quarant. in sum. Bullar. v. Archiepiscopus n. 28. ac Rot. in Bareñ jurisdictionis 15. Maii 1609. coram Sacrato, & apud Buratt. dec. 321. d. 7. Et quemadmodum licet ipsis Regularibus ingredi alienam Parochiam cum Cruce ad levanda funera, de licentia tamen Parochi cum alioquin illis non liceret, ut alibi probavimus; ita enim licere debet Parochis, & Clero seculari ingredi cum Cruce in Ecclesias Regularium. Quinimò, si licet ingredi cum stola, multò magis licebit ingredi cum Cruce. Stola enim est verum ac majus signum jurisdictionis. 42

Decreta verò S. Congregationis tam Rituum, quam super Episcopis, & Regularibus, quæ videntur esse contraria nil aliud decernunt, nisi quòd Parochus non teneatur neve possit ingredi cum stola, Cruce, & superpelliceo Ecclesiam Regularium, ibique etiam officium peragere super cadavere defuncti, non verò quòd nequeat ingredi, si velit, cùm eadem stola, Cruce, & superpelliceo, dummodo officium non peragat.

Minus obstat assertum privilegium Eugenii IV. pro Casinensibus, Sixti IV. pro Prædicatoribus, & alia si qua sunt. Nam sunt restricta ad actus jurisdictionis civilis, & criminalis,

criminalis, & ad officiorum celebrationem, quam Parochi in Ecclesiis Regularium ingressi exercere non prætendunt ex declarationibus adductis. Et tanquam odiosa, passivam recipiunt interpretationem à juris dispositione, & ex inviolabili observantia.

44 Pariter neque obstat *decisio* 260. apud *Posth. de manut.* Nam & si dicat num. 2. quod dum cadavera defunctorum sepeliuntur in Ecclesiis Regularium, Parochus non possit intra dictam Ecclesiam se intromittere, id tamen procedit quoad intromissionem in ordine ad exercendum actus funerales, non autem, ut non possit Ecclesiam ingredi, dummodo nullum actum in illa exercent, ut prosequitur eadem *decisio*, ibi: *nec aliquos aditus exercere.* Quod consonat cum declarationibus relatis quæ omnino in hac re attendendæ sunt, non autem hæc *decisio* Rotalis, loquens sub involucrio verborum. *Decisio* verò 553. p. 5. tom. 2. rec. sub nu. 24. & seqq. admittit, quod officium celebrari debeat per Presbyteros Ecclesiarum, non autem per Parochos. Quod ultro concedimus.

45 Denique non obstat asserta sententia Auditoris Cameræ. Quia non est inter easdem partes, neque in eisdem diæcesibus, quapropter non afficit omnes Parochos in ea non nominatos, neque citatos, Rot. in Calaguritana præminentiarum 6. Februarii 1665. coram Ortolana. Eoque minus nocere potest, quia data fuit contra Parochum prætendentem, non solum ingredi Ecclesiam Regularium, sed ibi etiam defuncti officium celebrare, & ideo dici nequit illam emanasse super eadem causa.

46 Quod verò ad præcedentiam in Ecclesia, sic scripsit Sac. Congregatio super Episcopis Episcopo Alexandrino. *E dispiaciuto à questi miei Signori Illustrissimi lo scandalo nato tra cotesti Canonici Regolari di S. Maria, e Prete regolari di San Siro per causa della precedenza de' Funerali. E per provvedere hanno risoluto ch'io scriva à V. S. che fino à tanto non si ordinerà altro in contrario, ella ordini per commissione della Sacra Congregazione, che quando i due Curati delle Chiese predette vanno insieme a' morti stino tutti, e due dietro alla processione con le stole al pari, e quanto al tenere la mano dritta, la ceda il Canonico regolare al Prete nella Parochiale di S. Siro, e faccia il simile il Prete all'altro in quella di S. Maria die 9. Januarii 1592.*

47 Ad secundum, quod attinet, dicendum est, posse Parochos officium peragere. Constat ex adductis resolutionibus Sacrarum Congregationum, in quibus præservatur hujuscemodi immemorabilis. Idque jure, meritoque; nam habet vim tituli, ac privilegii, *cap. super quibusdam. §. propterea, de verb. signif. Gabr. tit. de præscript. concl. 1. num. 1. & 2. Caputaq. decis. 355. p. 2. Pegn. dec. 103. num. 3.* Et probata possessione, seu quasi, est concedenda manutentio ex cumulatis per *Posth. de man. num. 31. cum seqq.* & in hac specie *Gratian. discept. 492. à num. 1. Garz. de benef. d. 3. cap. 2. num. 190. Rot. coram Seraph. dec. 585. & declaravit S. Rituum Congregatio 10. Martii 1597. & alibi sæpissimè.*

48 Hinc non obstant assertæ declarationes, quod officium super cadaveribus spectet ad Regulares in eorum Ecclesiis non autem ad Sacerdotes sæculares. Quoniam ex illis non censetur derogatum consuetudini immemorabili Rota Salamantina Jurisdictionis 23. Octobris 1579. & 27. Junii 1582. coram Seraphino. Nam habet vim legis in casibus præcipuè reservatis, *Gabr. ubi supra concl. 1. cum seqq.* & pro illius derogatione requiritur expressa mentio quæ non continetur sub revocatione consuetudinis sub quacunque dictione universalis facta, *Covar. lib. 3. var. cap. 13. num. 5. Garz. de benef. p. 3. artic. 2. numer. 154.* præsertim in hac materia funerali, in qua valde attenditur consuetudo, etiam quoad personas, *Glossa in Clem. Dudum, §. Verum, v. In integrum. de sepult.*

49 Neque obstat, quod iidem Regulares habeant liberam sepulturam ex d. *Clem. Dudum.* Quia hæc facultas consistit, ut possint recipere omnes, qui elegerint in eorum

Ecclesiis sepulturam, non autem tollitur ex ea jus aliis debitum de jure communi vel de consuetudine, *Glossa in d. Clem. loc. cit.* cum valde sint privilegiati Regulares habendo jus funerandi, quo antea carebant, quia non habent populum, *Host. in cap. 1. de Sepul.* Quod vero attinet ad Constitutionem Pii V. 190. ex qua Regularibus dabatur facultas levandi corpora defunctorum absque interventu alicujus, illa fuit redacta ad terminos S. Concilii Tridentini à Gregorio XIII. *Const. 15.* à quo etiam fuit revocatum Mare magnum, ut ipsi vocant, quæ revocatio confirmata fuit à Clemente VIII. Ideoque S. Congregatio in ejusmodi controversiis sub die 12. Januarii 1604. statuit ut tam Parochi & Presbyteri, quam Regulares pietate christiana unanimiter officia defunctis præstent, ut ex decreto impresso apud *Gratian. d. discept. 492. num. 45.*

Ad 3. Videtur dicendum, quod decreta Sacrarum Congregationum pro Regularibus procedant, & loquantur contra Parochos, vel etiam contra Canonicos Collegiatæ, & fortè contra Canonicos Cathedralis tanquam singulos non autem tanquam capitulariter congregatos neque Capitulum repræsentantes, & constituentes unum ac idem corpus cum Episcopo. Atque idè quemadmodum interveniente Episcopo debetur illi præcedentia, dum interveniente Episcopo, debetur illi præcedentia, ita etiam Capitulo, quamvis in Ecclesiis aliorum, ut recitè *Felin. in cap. Cum non liceat num. 2. de rescript. quem ceteri sequuntur, congesti à Gratian. discept. 111. num. 11. cum seqq. & Rot. dec. 87. num. 8. p. 5. rec. post Tambur. de jur. Abb. tom. 3. dec. 113.* Quod autem Capitulum Cathedralis præcedat omnes inferiores, etiam Prælatos, vel Capitula etiam in eorum propriis Ecclesiis, firmavit Rot. in Apuricâ seu Civitateâ præcedentiæ 28. Novembris 1659. coram Meltio, & in terminis funeralium fuit resolutum in Parmensi à S. Congregatione super Episcopis sub anno 1655. & sequenti.

Fundatur id in ratio e jurisdictionis, ac reverentiæ, quæ etiam per Regulares, atque exemptos debetur Episcopo, & per consequens etiam Capitulo, tanquam constituenti cum eo unum Corpus, & illum repræsentanti, ut bene d. *decisio. 91. p. 5. recent. numer. 14. & 15* ubi de concursu Capituli Cathedralis in propria Ecclesia Canonico-rum Regularium, omnimodam exemptionem habentium.

Et quidem sicuti potest Episcopus cum suis Ecclesiis exequias Principis solemniter celebrare in Ecclesia Regularium, quia in omnibus Ecclesiis suæ diæcesis, etiam Regularium, & exemptis potest divina solemniter peragere cum assistentia Canonico-rum Cathedralis, ibique baldachinum, ac sedem erigere, in quo casu Canonici præcedunt Regulares, ut per *Barbos. in sum. Appst. dec. v. Episcopus collect. 292. num. 2. & collect. 53. num. 1. v. Baldachinum.* Ita quoque interveniente Capitulo Cathedralis capitulariter, nedum quia Episcopum repræsentat, ac unum corpus cum eo constituit, sed etiam quia ipsum Capitulum aliquam habere dicitur jurisdictionem, & præminentiam in Ecclesiis Regularium, & in Regulares, vel ratione participationis, quam habet cum Episcopo in ecclesiastica administratione, vel ratione jurisdictionis habitualis ab ipso exercendæ, Sede Episcopali vacante, vel Episcopo absente.

Neque obstat, quod Regulares sint exempti. Tum quia etiam hodie in multis casibus ex decretis S. Concilii Tridentini, & ex Constitutionibus Apostolicis Episcopus vel Capitulum, Sede vacante, habet jurisdictionem in Regulares, quos casus plene enumerat *Barbos. de Episcop. alleg. 105.* Tum etiam quia stante antiqua Regularium subjectione, si ab eis non debetur obedientia, debetur tamen reverentia, ut in d. *dec. 181. p. 5. rec. num. 15.* Quod in Parochis, & in Canonicis Collegiatarum considerari nequit.

At nihilominus contra censendum est. Siquidem decreta prohibentia Clero sæculari, ne officium faciat super defunctis in Ecclesiis Regularium, speciatim etiam loquantur

- loquantur de Capitulo, & Clero Cathedralis, ut præter jam adducta sic fuisse resolutum cum Capitulo Andrien scribit Barbof. *de potest. Paroch. p. 3. c. 26. n. 80. & 82.* utrobique *in fin.* & ratio ipsa sic decernendi æquè militat respectu Cleri Collegiatarum, ac respectu Cathedralium. Ea enim tota consistit in eo, quod Ecclesiæ Regularis sunt exemptæ, ut opportunè advertit Tambur. *de jur. Abb. tom. 1. disp. 15. questio. 18. & Celsped. de exempt. Regular. dub. 219. num. 25.* Hæc autem communis est omnibus Clericis tam Collegiatarum quam Cathedralium.
- 55 Neque urget similitudo præcedentiæ. Quia differt à jure funerandi. Præcedentiæ enim supponit concursum exemptorum, & non exemptorum, jus vero funerandi in Ecclesiis Regularium præcisè excludit Præbyteros sæculares.
- 56 Minus urget, quod quemadmodum si Episcopus intervenit, posset ipse facere officium, ita potest Clerus Cathedralis, qui participat de honore, & præcedentiæ Episcopi. Peneque enim suppositum. Neque enim ipse Episcopus in Ecclesiis Regularium potest se ingerere, quando jus celebrandi divina ad eos pertinet, ut in simili observat Celsped. *loc. alleg. dub. 222. num. 2.* & de Episcopo volente prædicare in Ecclesiis Regularium exemptis annotat Peyrin. *de privil. Minim. tom. 1. const. 26. Leon. X. §. 25. num. 47.* Deinde non rectè inferitur à præcedentiæ & honore, qui debetur Episcopo, ad Capitulum. Quia Regulares debent reverentiam Episcopis ob dignitatem Episcopalem, cum sint loco Apostolorum, ut ex Constitutione Leonis X. refert Celsped. *dub. 320. numer. 1.* Quæ qualitas nullo pacto est communicabilis, aut inest Capitulo.
- 57 Iraque probanda est etiam per Clerum Cathedralis consuetudo immemorabilis, & donec probetur, servanda sunt decreta, ut expressè in illis sancitur. Cæterum multi etiam tenent, immemorabilem in hisce casibus non suffragari, sed quacunque consuetudine non obstante, jus faciendi funera spectare ad Regulares, iique sunt Tambur. *de jur. Abb. d. tom. 1. disp. 15. quest. 18. Celsped. dub. 219. num. 25. in fin. & Barbof. de Paroch. p. 3. capit. 26. numer. 82.* Sed prævè, cum sit contra virtutem immemorabilis; & expressa decreta Sacrarum Congregationum.
- 58 Cujus quidem immemorabilis vigore etiam contra Ecclesiam parochialem Regularium allegari potest privilegium Apostolicum exercendi in aliena Parochia, & in loco exempto jura parochialia, *cap. cuncta per mundum 9. quest. 3. Clem. 1. juncta Glossa in v. privilegia, ibique Abb. sub nu. 32. & Vitalin. sub num. 54. de privil. Rot. dec. 667. num. 4. par. 1. & dec. 11. nu. 2. cum binis seqq. ac dec. 614. num. 1. & 2. p. 3. recent.*
- 59 Secundo, quia pro acquirendo, seu conservando hoc jure præminentiarum in funeribus, & aliis functionibus parochialibus in Ecclesiis Regularium, sufficit sola quadragenaria; quia hujusmodi consuetudinis jus non resistit, sed assilit, cum tota diocesis sit Parochia Ecclesiæ Cathedralis, ac propterea in illa omnes parochiani aliarum Ecclesiarum Sacramenta percipere possunt, *cap. 3. cum Glossa v. foris veniunt, ibique Abb. in ultima Glossa, de offic. Archip. quæ pro acquirendo hujusmodi jure funerum suffragatur, cap. ex transmissa extr. de prescripi. & cap. constitutus, de relig. dom. & c. cum inter, extr. de verb. ac rer. signif. Abb. in d. Clem. 1. sub num. 33. in fin. ibique Vitalin. num. 74. de privil.*
- 60 Tertio, quia cum jus parochiale esset ab initio apud Episcopum, & ejus Ecclesiam Cathedralis ante divisionem Parochiarum, tam in habitu & potentia, quam in exercitio, & hodie etiam in potentia existat, ex dicta immemorabili possessione præsumitur, & allegari potest, vel Episcopum in distributione parochialium hoc jus suæ Cathedrali, ejusque Capitulo præservasse, vel illi hoc jus concessisse, quod facere potest, cum ratione jurium parochialium possit Episcopus in sua dioc-
- celi quicquid potest Papa in universo mundo, Vitalin. *in d. Clem. 1. sub numer. 31. 32. ac 33. & sub numer. 94. de privil.*
- Quarto, quia in hujusmodi præminentis attenditur consuetudo, licet alias de jure aliter præcedere deberet, ac repugnaret juris communis dispositioni, ut per Bald. *in c. cum olim de consuet. ac alios sæpè dixit us & firmavit Rota dec. 4. in fin. de elect. in nov. & dec. 335. num. 8. & nec 716. num. 18. dec. 964. num. 1.* Præsertim si sit centenaria, & immemorabilis, quæ etiam sufficeret, si esset quadragenaria & per tempus quadraginta annorum observata; Purpur. *in l. 1. v. 200. ff. de offic. jus, Barbat. conf. 5. nu. 2. Rot. dec. 410. nu. 1. & coram Seraph.*
- Nec relevat, quod cum in facultativis non currat præscriptio, non potuerit ex dictis actibus continuatis per tempus immemorabile acquiri Capitulo jus interessendi in Ecclesiis Regularium contra illorum voluntatem, ac ipsis invitis. Tum quia cum dictis Regularibus competere facultas prohibendi, ne Capitulum funeribus suarum Ecclesiarum interesset, ac præminentiam haberet per modum juris notoria, non est facultativa, sed illi per consuetudinem contrariam præscribitur, Rot. *dec. 11. num. 9. p. 2. rec.* Tum etiam quia cum actus facti concernant exercitium actus jurisdictionalis in eorum Ecclesiis exemptis, cui sine coactione fieri tanto tempore non potuerunt, ac fuerint longissimo tempore quadraginta annorum continuati, & facultas prohibendi, ne Capitulum Cathedralis in funeribus in suis Ecclesiis faciendis competat Regularibus ratione privilegii, illis ab Episcopis, ac Sede Apostolica concessis, illis præscribi potuit & contra eosdem Regulares immemorabilis præscriptio concurrat, quia ex jure privativo, & ex multiplicatis actibus factis cum exercitio jurisdictionis excluditur præsumptio, quod fuerint facti vigore facultatis, Rota *dec. 217. num. 2. coram Seraphin. dec. 1. num. 3. de caus. poss. & prop. coram Cæs. de Grass. decisio. 397. num. 3. p. 2. rec.*
- Quod absolute procedit in hoc casu. Quia sicuti si Episcopus interesset funeribus deberet præcedere omnibus etiam in Ecclesiis Regularium. Quia jure funeralia spectant ad jus parochiale, quod residet penes Episcopum, Gratian. *discept. 298. nu. 71. & 74. cum seqq.* ita etiam præcedentiæ debetur Capitulo Cathedralis, Quia eadem reverentia, quæ ab inferioribus Clericis, ac Regularibus debetur Episcopo, debetur etiam ejus capitulo Cathedrali, quod cum eo facit unum corpus etiam in funeribus in aliena Parochia celebratis, ut in specie tradit Felin. *in cap. Cum non liceat num. 2. ibique Abb. nu. 2. extr. de presc. At hæc rationem refellimus supra.*
- Neque obstat Gratianus, & Rubeus *d. discept. 298.* Quia non loquuntur in immemorabili consuetudine immò excipiunt quadragenariam. Fundatur enim in supposito, quod Parochi in funeribus sint cæteris præferendi, quia in illis sunt Vicesgerentes Episcoporum, & quod in materia facultativa non cadit præscriptio.
- Quæ quidem in jure non subsistunt. Quia cum tota diocesis sit Episcopi Parochia, & illi debeatur in quacunque Ecclesia inferiori præcedentiæ, & volens possit funeribus interesse, ita etiam debetur capitulo Cathedrali, illum representanti ex Felino superius allegato. Et quia ex immemorabili resultat præsumptio, quod hoc jus suo capitulo in erectione parochialium reservaverit, & facultas excluditur, cum ratione tituli, & ex juris dispositione possit Episcopus ab initio hæc jura suæ Cathedrali reservare, quod excludit materiam facultativam, ut in puncto quod possit præscribi jus funerandi, etiam quoad præminentiam contra Episcopum, cui tanquam capiti debetur & sic multo magis contra Parochum, Capitulo tanquam membro Episcopi subjectum tradit idem Abb. *in d. cap. cum non liceat sub num. 17. extr. de prescripi.*

CONSULTATIO XLIX.

1 *An Regulares ad funus accedentes convenire debeant in Ecclesiam Parochialem cum aliis pariter accessuris, & inde omnes unà cum Parocho ad domum defuncti efferendi processionaliter procedere?*

2 *An distributio candelarum occasione funeris inter Clerum sacularem, & regularem debeat esse equalis?*

1 **A**D primam dubitationem quod attinet respondeo, seclufa legitima consuetudine, omnes convenire debere in Ecclesiam parochialem. Quia, qui est magis dignus, trahit minus dignum, ut alibi diximus. Parochus autem in funeribus, & exercitio curæ animarum est magis dignus. Nam gerit vices Episcopi, qui dicitur Rector Parochialis, *ca. Bona rei 11. quest. 2. & cap. Ad Apostolicam, de donat. Boer. de auct. magn. consil. in addit. num. 16 Germon. de indult. Cardinal. S. Ad beneficia num. 45.* ac proinde præfertur omnibus in cura animarum. Ergo debet etiam præferri in loco, in quem Regulares, omnesve alii convenire debent occasione funeris ejus parochiani. Quia subrogato debetur idem honor, ac subroganti in actibus, in quibus illum representat. Deinde ille debet præferri in loco, qui ibidem plus jurisdictionis habet, ut docet Flam. Rub. *conf. 15. num. 131. vol. 2.* At Parochus plus jurisdictionis habet. Nam ob jurisdictionem, quam Parochus habet in sua parochia, non potest funus levare sine illius licentia, & antequam dicat *subvenite*, Imol. *in Clem. Dudum num. 6. de sepult. Card. S. hujusmodi in fin. Oldr. conf. 82 n. 2.*

2 Cujus rei si quis desiderat declarationes Sacrarum Congregationum, novam præter alias innumeras, nunc præbeo. In Placentina die 16. Decembris 1661. *Sacra Congregatio Eminen. S. R. E. Cardinalium, negot. is, & Consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, attentis narratis, reque, auditis partibus, Em. Palloto referente, mature discussa, & examinata, censuit, declaravit, & decrevit quoad primum, Monachos hujusmodi accedentes ad funeralia defunctorum convenire debere in Ecclesiam Parochialem defuncti cum aliis pariter accessuris, & inde omnes unà cum Parocho ad domum defuncti efferendi ritualiter procedere.*

3 In Viglevanen. 13. Novembris 1600. *Sacra & c. Regulares vocati ad sepeliendos mortuos etiam in sua propria Ecclesia, debent accedere in Ecclesias Parochiales, & quibus cadavera amoventur, & inde cum Clero saculari discedere non autem expectare extra januam Ecclesie, & aliis se postea associari. In Senogallien. 26. Augusti 1616. Sacra & c. censuit, Regulares, cum alicui funeri convocari contigerit, debere ad Parochialem Ecclesiam accedere, & exinde cum Parocho ad domum, ex qua cadaver extrahendum est, se conferre. Casu autem, quo dictum cadaver in aliqua Ecclesia deponi contingat, in eandem Ecclesiam, ubi depositum erit, convenire debent.*

4 Idem quoque censuit eadem S. Congreg. super Episcop. five S. Rituum Congregatio in una Bononien. 9. Decembris 1617. *Sacra, & c. censuit, vocatos omnes ad funus debere convenire in Parochialem Ecclesiam defuncti, & in Tropien. 8. Febr. 1631. & in Thelesina 12. Febr. 1633. Sacra, & c. Regulares, vel alii funus comitantes non permittantur expectare per viam, neque ad domum defuncti, sed tantum in Ecclesia parochiali, non obstante contraria consuetudine expectandi per vias, vel ad domum defuncti. Quod, si concurrat legitima consuetudo conveniendi in aliam Ecclesiam observanda est, ex S. Congregatione Concilii, quæ die 6. Januarii 1649. censuit Regulares, quando vocantur ad associanda defunctorum cadavera, teneri accedere ad parochialem Ecclesiam, aut concurrente legitima consuetudine ad aliam Ecclesiam. Sed nullo modo posse per viam expectare, aut in domum defunctorum convenire, non obstante contrario usu allegato.*

5 Immo non obstante, quod non interesset Clerus, sed solus Parochus ex declarationibus S. Congregationis su-

per Episcopis sub die 23. Martii 1646. & 29. Maii 1648. & 28. Aprilis 1651. quæ etiam in una Neritonen. 16. Maii 1588. declaravit in hoc attendi debere consuetudinem, ut Clerus conveniat quod solet convenire, & ubi non adest consuetudo in Ecclesiam parochialem.

Et S. Rituum Congr. in Limana 15. Decembris 1632. censuit Regulares vocatos ad funus convenire debere in Parochialem, aut in aliam Ecclesiam juxta loci consuetudinem & in Bononien. 2. Junii 1620. aut ubi Clerus congregari consuevit.

7 Absolutis vero exequiis Regulares rectè, si velint, ad suos Conventus redire possunt, neque tenentur comitari Capitulum ad Cathedrali, vel ad Collegiatam, neque Parochum ad suam parochialem ex dicta Sacra Congregatione super Episcop. in Andrien. 20. Januarii 1657.

8 Quoniam cum in hoc attendi debeat decus actionis, attento maxime locorum situ, cum possit contingere, quod Ecclesie parochiales multum distent ab utriusque Cleri Ecclesiis, & non nisi cum maximo incommodo in parochialem conveniri queat, aliæque plures rationes urgere possunt, merito potuit consuetudine introduci, ut totus Clerus conveniat in Ecclesiam, saltem proximam ædibus defuncti, vel in aliam. Quod etiam respexit Rituale Romanum in rubr. *de exeq. ubi de exequiar. ord.* ita disponit *Constitutio tempore, quo corpus ad Ecclesiam deferendum est, convocetur Clerus, & alii, qui funeri interesse debent, & in parochialem, vel in aliam Ecclesiam juxta loci consuetudinem, ordine conveniant.* Quod ut inviolatè omnes observent, Paulus V. in Bulla prælibato Rituali præmissa, hortatur, hoc est mandat, ut observent. Nam *hortari* plus est, quàm *monere*. Id enim quoddam quasi imperium habet, *l. Lubemus, C. ad leg. Jul. repetunt.* At *Monere* æquipollet verbo *mando*, sicut æquipollet verbo *Rogo*, quod aliquid minus videtur importare, *ut l. si servi mei. ff. de neg. gest. & in c. Rogo 11. qu. 3.* ubi id notat *Glos. v. Rogo, Butr. in cap. Nam concupiscentium in fin. de const. Imol. ibid. n. 8. Sylvest. v. Præceptum qu. 2. Suar. lib. 3. de legib. cap. 15. nu. 7.* Quod magis locum habet in præsentibus, quia Pontifex dicit, ut illud inviolatè omnes observent, quæ verba exprimunt ejus enixam voluntatem, quod fiat, quod hortatur. Præsertim, quia præmisit Pontifex suam dispositionem regulativam rituum Ecclesiasticorum, tanquam de materia omnino necessaria, ut constat ex præmio. Et ad mantinendam hanc suam regulam inducit dictam exhortationem. Et proinde oportet quod eodem modo servari valeat, quo disposuit. Certum est autem, quod obligat ad servandum quod disposuit, & proinde id etiam, quod hortatur, cum hoc sit necessarium ad mantinendum ejus dispositionem.

9 Ad secundam vero dubitationem respondeo, distributionem candelarum quoad differentiam quantitatis pendere ab arbitrio hæredum, aut aliorum distribui mandantium. Ita enim censuit S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus in d. Placentina die 16 Decemb. 1661. Et die 5. Maii 1617. ubi declaravit, hæredes defunctorum posse vocare numerum Sacerdotum, sibi benè visum, & ceram pro libitu dare.

10 Ratio decidendi inde manifesta est, quod unusquisque rei suæ liberrimum usum habet, *l. in re mandata, C. mand.* Adeo ut etiam possit abuti, textus egregius in *l. sed, & si lege §. Consuluit, ff. de pet. her. ibi: dum res sua se abuti putant, & l. 1. §. & magis, v. prodegit, ff. siquidem in fraudem patroni*, ideout etiam prodigo manifesto id liceat quandiu nondum est ipsi per Iudicem bonis interdictum, ut est communis opinio Doctorum, secundum Alex. & Ias. in *l. is cui bonis, ff. de verb. oblig.* ubi & Franc. Arct. Nam quod quisque homo sanæ mentis, & legitime ætatis voluerit, quod quæ libuerit circa res suas, id utile ei esse, inspecta legis censura, reputatur, quamvis inspecta communi hominem opinione inutile ei sit, §. *Præterea*, cum *Glos. inst. de act. d. §. consuluit, d. §. & magis, & l. Quia*

Quia autem in princ. & S. I. ff. qua in fraudem cred. cum ibi not. per Glof. & ut lex ait, ipse sibi quoque insidiatus est, significans hominibus licere sibi ipsis insidiari, hoc est ad suum incommodum res suas prodigere, etiam si in consequentiam quale damnum aliis resultet, ut ex dictis legibus, & ex l. quia poterat, ff. ad Treb. §. sed neque, instit. de aut. tut. & inst. de leg. Fus. can. 101. ubi notata per Aldobr. l. non usque adeo, ff. si quis à par. fuer. man. Et quod isthæc omnia superat, dictuque mirabile esse videtur, licet nobis etiam nosmetipsos vendere, §. fin. instit. de jur. pers. l. si quis filio exheredato, §. irritum, ff. de injur. rnp.

11 Ex quibus planè colligitur qualis sit vera domini definitio. Est enim naturalis facultas ejus, quod facere libet, nisi quid vi, aut jure prohibeatur. Ita ex l. libertas, ff. de stat. hom. §. libertas, instit. de jur. pers. Dominium in rebus habere, quid obsecro aliud est, quàm liberrimam ad libitumque facultatem habere circa rem suam?

12 At enim ego puto, arbitrium hujusmodi coercendum esse à decore personarum, loci, temporis, actionis. Si namque hæc ceræ quantitas, qualitasque relinqueretur arbitrio distribuentium, vel hæredum, poterit iis, qui in minori dignitate constituti sunt distribui major quantitas, & qui in majori minor, Clero regulari cereus, sæculari, qui regulari præfertur, candelula. Quod quidem scandalo, vel saltem indecoro non caret. Quapropter ut evitetur invidia, id est occasio turbatum, quandoquidem stimulos dedit æmula virtus. Nec quenquam jam ferre potest Cæsare priorem, Pompejusve parem, Lucan. lib. 1. censeo, in hac re standum esse consuetudini hætenus servatæ, vel ceram æqua lance distribuendam. Si tamen ipsi defunctorum hæredes majorem ceræ quantitatem Regularibus donare voluerint, poterant id facere post publicam functionem; licet in hujusmodi casibus æquabile jus servandum foret, non quod æquet omnes, sic enim non possent Clerici sæculares Regularibus esse digniores, majoresve, sed quod justitiam inter eos, & æqualitatem quandam proportionabilem, æquitatemque conservet cum decore temporum, locorum, personarum ad l. 2. C. de pign. fugiendumque indecorum cujus duo sunt discrimina, unum excessus, alterum defectus. Ille plus est quàm deceat, hic minus. Id quod præcipuè viri Ecclesiastici in sacris officiis curare debent; nam secundum eorum honestatem crescit, aut minuitur eorum æstimatio, S. Sed pæna, instit. de injur.

CONSULTATIO L.

An Regulares possint concordare cum Parochis, ut ii peragant officium in Ecclesiis regularibus super cadavere defuncti parochiani? Et quo pacto concordia probeatur?

A Firmativè. Ita censuit S. Congregatio super Episcop. in Firmana anno 1606. quæ hujusmodi concordiam confirmavit, & anno 1642. declaravit, Regulares teneri ad observantiam dictæ concordia. Siquidem concordia fieri potest super iis omnibus quæ possunt in controversiam deduci, Gregor. decis. 149. n. 4. & facta parit exceptionem litis finitæ, & impedit alterius litis ingressum, idem Gregor. decis. 354. nu. 1. & 2. sicuti & post concordiam inter personas Ecclesiasticas initam non licet amplius allegare contrariam dispositionem legis, præscriptionis, nec privilegii, sed omnino pacta conventa observanda sunt per textum in cap. 1. de transact.

2 Porro ad hoc, ut Clerus sæcularis, & regularis validè possint inire contractus, præcipuè transactionis, requiritur copulativè interventus Prioris, & Capituli legitime congregati in loco solito, & quòd interveniat, nedum major & sanior pars, sed etiam quòd nullus contradicat, si ex transactione remittatur jus clarum competens ipsi Capitulo, ut per plures decisiones firmatum fuit in Burgen. præminentiarum p. 3. recent. decis. 623. num. 1. & 3. dec. 328. n. 1. & seq.

3 Hujusmodi autem concordia probeatur per scripturam,

vel saltem per legitimum numerum testium formiter examinatorum juxta textum l. in exercendis, C. de fid. instr. aliisque relatis firmat Rot. dec. 133. nu. 7. p. 5. rec. Item satis superque probatur ex illius tenore in ejus confirmatione inserto; ut in puncto concordia, est decisio Seraph. 460. num. 2. & Rot. inter rec. dec. 388. n. 2. & 3. p. 2. ubi subdit, nulla alia verificatione opus esse. Hinc non est necessarium, quòd sit probanda per instrumentum, ut in puncto tradit Angel. de Aret. conf. 20. n. 32. ad 37. & præcipuè nu. 26. Card. Tusch. lit. C. concl. 351. nu. 3. ut propterea etiam ex unico teste, junctis adminiculis, eam probari firmet idem Angel. loc. cit. num. 27. adducens rationem, quòd sit materia multum favorabilis, quia imponit finem controversiæ.

4 Unde certum est, eam probari, quando concurrunt non solum testes nullum habentes in ea commodum, sed etiam tenor ipsius concordia insertus in confirmatione, qui solus ex se sufficit, etiam si sola substantia, non autem integer tenor insertus fuisset, sicuti firmant decis. 338. num. 3. & 339. num. 4. ad med. pag. 2. recent. & egregiè dec. 226. num. 2. pag. 7. recent. non quidem ob clausulam ex certa scientia, sed quia præsumitur, Principem se informasse de veritate materia insertæ, ut benè declarat d. decis. 226. num. 21. & comprobatur d. decis. 338. num. 2. p. 2. rec. Nec mirum, quia scientia certa Principis non oritur ex adjunctione clausulæ ex certa scientia, sed ab insertione tenoris, vel substantiæ. Et propterea confirmationem cum clausula ex certa scientia, non inserto tenore, vel substantia, certam scientiam non operari, dixit Rot. apud Seraph. dec. 981. num. 2. & contra sola insertio substantiæ, vel tenoris certam scientiam inducit absque eo, quòd adiciatur clausula præfata, ut per Lotter. de re benef. quest. 25. num. 88. lib. 1. & alleg. dec. 338. num. 2. & 226. num. 21. p. 7. rec. Quinimò solius substantiæ insertio importat, ut confirmatio dicatur concessa ex certa scientia. Lotter. loc. cit. d. quest. 25. num. 88. cum seqq. Rot. decis. 92. num. 3. p. 1. rec.

5 Item quando in confirmatione concurrunt supplicatio utriusque partis, qua nulla major probatio, l. cum precum, C. de liber. caus. Buratt. dec. 300. num. 6. Nec relevat, quòd dicatur supplicationem potuisse à Parochis, vel à Clero sæculari fraudulenter porrigi, etiam nomine Regularium. Nam fraus non præsumitur, & supplicatio semper præsumitur porrecta vel à supplicante, vel de ejus ordine, Put. decis. 171. n. 1. lib. 3. in nov. Quæ sanè supplicatio, dum concurren observantia subsequuta, inducit etiam novum utriusque partis consensum, Rot. dec. 218. n. 15. pag. 7. recent. & sola tribuit robur, ac fidem scripturæ, quantumvis informi, Buratt. dec. 857. num. 5. Add. ad Gregor. decis. 469. lit. B. ubi ampliatur etiam si constet de observantia aliquorum capitum tantummodo, Caputaq. d. c. 234. num. 2. pag. 1. ubi firmat etiam in copia copiarum.

6 Hincque tollitur objectum, quòd sola supplicatio non probeat consensum ejus, cujus nomine porrecta apparet. Nam hæc conclusio procedit, dum alia adminicula non concurrunt, secus autem si concurrant, sicuti declarat Seraph. dec. 560. n. 1. & 2. ut si concurrat favor Regularium in plerisque aliis capitulis concordatis, Buratt. ibid. nu. 2. necnon stylus Sac. Congregationis super Episcopis, & Regularibus de confirmando præjudicialia Religionibus, nisi consultis Procuratoribus generalibus in Curia residentibus. Tum & maximè continuata observantia, & quidem longæva, supra triginta annos, quæ apta est inducere novum consensum juxta superius allegata.

7 Neque subsistit, quòd observatio debeat esse præscripta. Nam contrarium firmant Caval. dec. 427. nu. 2. & seqq. Rot. dec. 14. n. 4. & 5. p. 7. rec. Menoch. conf. 144. nu. 85. & seqq. Verùm in materia tam levi longè minores probationes sufficere deberent. Ac proinde quadragenaria requiritur solum, dum agitur de fundando intentionem in præscriptione, non autem si fundatur in scriptura, quæ impugnatur ex defectu consensus; hoc enim secundo casu sufficit observantia aliquot annorum tantummodo, ut

ut per Seraph. *d. dec. 460. num. 8. in fin. ibi: plures anni inter confirmationem & licentiam motam.* Et in fortioribus ad effectum adhibendi fidem est *dec. 36. num. 1. post Pacif. de Salv. quibus adstipulatur Menoch. d. conf. 1144. nu. 85. & seqq.* ubi etiam annotavit observantiam differre à præscriptione, hancque eandem differentiam agnovit Rot. apud Caval. *d. dec. 427. num. 2. & 3.* ubi propterea in suo casu admittit observantiam annorum decem, quæ quidem satis est, ut per Rot. *d. decis. 14. num. 4. & 5 p. 7. recent.* ubi quod sufficit aliquando ita fuisse observatum per duos, vel tres actus.

8 Et in hoc casu confirmationis Apostolicæ, vel S. Congregationis super Episcopis & Regularibus non obstat quod iidem Regulares non potuerunt contrahere absque licentia Provincialis, vel Generalis. Quoniam dum concurrat confirmatio Superioris, aliud non requiritur, quia Superioris auctoritas cessare facit illam inferioris, ut in fortioribus, nempe de alienatione facta per monasterium etiam cum expressa reservatione consensus Capituli generalis, Præsidentis, & Diffinitorum dixit Rot. apud Seraph. *decis. 1027. num. 6. cum duobus seqq. & iterum decis. 1080. nu. 6.* ubi quod confirmatio Apostolica facit, ne requirantur aliæ solemnitates.

9 Præterea probatur, ex loco, in quo reperitur. Receptissima quippe Doctorum sententia est, quod hujusmodi scripturæ habentur pro authenticis, recipiuntque fidem à loco, quando in loco ipso nulla recipitur scriptura, quæ prius non fuerit examinata & reperta legalis, & authentica, ne aperiatur via fraudibus per suppositionem scripturæ non veræ, ut rectè scribunt Felin. *in cap. Ad audiendam 12. num. 11. & 15. de præscript.* Cravet. *de antiq. temp. p. 1. num. 2. post med. Gratian. discept. 82. & 859. n. 30. Scac. de judic. lib. 2. c. 11. nu. 779. & seq. ac sæpius firmavit Rot. apud Verall. dec. 42. lib. 1. & dec. 430. lib. 2. in cor. & coram And. dec. 88. n. 6.*

10 Dum igitur adest concordia, non oportet disputare, an suffragetur Parochis, ac Clero sæculari sola consuetudo, licet dum est consuetudo immemorabilis illam suffragari & nunquam exclusam consuetudine in genere censeri exclusam immemorabilem, tanquam maximè privilegiatam in puncto funeralium contra Regulares plenè respondit Grat. *discept. 492. per tot. & signanter n. 5. cum tribus seq. & sub num. 17. cum seqq.* responderet ad Constitutionem Pii V. à Regularibus allegari solitam, illumque sequitur Barbof. *de Paroch. cap. 26. num. 82. in fin.* quamvis ibidem ex sententia Sacr. Rituum Congregationis teneat sufficere, allegare immemorabilem, nisi probetur; & consuetudinem etiam in genere salvavit Sacra Congregatio Rituum in declaratione relata ab ipso Barbof. *in collect. Bullar. fol. mibi 531. in fin. vers. Parochi defunctorum,* & donec illa probetur manutenendos esse sæculares contra Regulares in possessione, in qua reperiuntur, resolvit eadem Sacra Rituum Congregatio in causa relata *in decisio. collect. Bullar. v. Parochus in principio.* Qua de re nos alibi. Itaque rectè ait Senatus *in l. sive ingenua, ff. ad S. Con. Tertullian. Qua judicata, transacta, finita sunt, rata maneat.* Quod ita intelligendum inquit Ulpian. *ibi: ut judicata accipere debeamus ab eo, cui judicandi jus fuit; transacta scilicet bona fide, ut valeat transactio, finita vel consensu, vel longo silentio sopita.*

CONSULTATIO LI.

An Canonici, & Præbendati, qui utuntur almutio, possint illud deferre, dum uti singuli invitantur ad associandum funera, atque adeò præcedere Parochis?

Et quid si sub sua Cruce conveniant ad funera etiam cum Parochis juxta formam statuti Synodalis?

11 Respondeo ad primum negativè. Primo quia Parochus præcedit Canonicis, saltem uti singulis, cum cura sit dignior Canonicatu, *arg. c. cum in illis, de præb. Jo. de Sylx. de benef. quest. 61. numer. 2. Molan. tract. de*

Canon. lib. 2. capit. 12. Repugnat autem juri ac honestati, quod Parochus in officio suo, sacerdotali habitu iadutus, alios sequatur, qui funeri extra suum officium, & sicut privati intersunt. Nam minor præferretur majori, Abb. *consil. 21. numer. 4. libr. 1. Roch. de Curt. in tract. de consuet. numer. 100. Decian. consil. 21. numer. 69. lib. 1.* quos post alios refert, ac sequitur Menoc. *conf. 902. num. 79. & 81. ac tradit Tob. Non. conf. 72. num. 7. Fab. de Ann. conf. 40. num. 21. Mastril. lib. 41. cap. 14. num. 1. & censuit S. Rituum Congregatio in Nullius 12. Maii 1612.*

Secundò, quia uti singuli non erigunt propriam Crucem, & idè non incedunt collegialiter, nec faciunt Capitulum, collegium, vel universitatem, sed tantum in actione funerali pro ministris, ac servis Ecclesiæ reputantur, Rot. apud Caval. *decis. 57. num. 1. & 4. Barbof. de Canon. & dignis. cap. 37. num. 17.*

Non obstat privilegium deferendi almutium. Quia cum in eo dicatur, quod possint illud deferre quando incedunt uti singuli, id recipit passivam interpretationem à jure communi, cui non derogat, ut respondit Rot. *d. decis. 57. num. 6. coram Caval.*

Atque ita semel ac iterum censuit S. Congregatio super Episcop. & Regular. in Placentina funeum, nempe, *Sacra & c. attentis narratis, ac sæpius auditis partibus Eminentissimo Franciotti iterum referent, toto negotio diligenter, maturè discusso, censuit memoratum cadaver spectare ad Ecclesiam Parochialem SS. Faustini, & Iovita & eidem propterea esse restituendum, necnon Præbendarios posse uti almutio in casibus quando incedunt collegialiter una cum Capitulo 2. Maii 1659.*

Sacra & c. attentis narratis, & causa ad relationem Eminentiss. Franciotti iterum proposita, & examinata, censuit, declaravit, & decrevit, Præbendariis superscriptis licere tantum deferre almutia, in iis casibus, quando incedunt collegialiter cum Capitulo, 10. Novembris 1662.

Ad 2. Non videtur posse denegari ejusmodi delatio almutii. Constat enim Episcopum in Synodo statuta concedere posse, quæ vim legis habeant inter ejus subditos, *cap. ut animarum, de constit. in 6.* ubi Glof. *Statuto* notat eam esse perpetua, Sperellus *dec. 14. num. 21. p. 1. & in materia funeralium Rot. in Barchinonen. Statuti decis. 107. p. 7. recent.* ubi sub num. 16. quod hujusmodi statuta, tanquam continentia eximium, misericordiæ opus, dicuntur dirigere humanas actiones ad æternam felicitatem. Habentque locum etiam si continerent aliquod præjudicium personarum inferiorum; sufficit enim statuentes moveri ex rationabili causa, prout hic, ad effectum solemnius ducendi funera, ut statutum teneat, & in præjudicium aliquorum, ut bene Jas. *in l. omnes populi, 13. ff. de just. & jur. Rot. apud Seraph. dec. 707. nu. 8. & in terminis d. dec. 107. nu. 18. & 20. p. 7. recent.*

Neque obstat, quod præbendarii, quando incedunt sine Capitulo, non debeant deferre almutia, ea ratione, quia sine Capitulo dicuntur incedere uti singuli, non autem collegialiter, & uti universi, cum alii Clerici, præter Canonicos, Collegium non constituent, ad textum *in cap. dilecta,* ubi Abb. *de excess. Pral. & fuit sæpius resolutum à Rot. deccis. 112. num. 1. & 4. p. 7. recent.* Nam id procederet, nisi adestet statutum concedens, ut præbendarii ad funera conveniant cum almutiis sub sua Cruce. Non enim negatur præbendariis, quin possint in aliquem actum convenire, uti universi, quando ad hoc habent jus aliquod speciale, vel consuetudinem juxta doctrinam Host. *in summ. de excess. Pral. §. 1. Rip. respons. 12. numer. 13. de rescript.* quos in terminis sequitur Rot. *decisio. 136. numer. 3. p. 6. recent.* Cumque in hunc actum pietatis conveniant ex dispositione juris synodalis, & auctoritate Superioris, faciunt collegium, quicquid sit quoad alios actus, in quibus non habent jus conveniendi, ut plenissimè probat Calder. *conf. 6. num. 2. & per tot. de his, qua sunt à Pral. conf. cap.*

Quod facilius admittendum est, accedente diuturna observatione, ex qua præsumitur, quod hæc constitutio synodalis fuerit à Sede Apostolica confirmata, ut per Rotam apud Seraph. *decis. 507. num. 3. & in recent. d. dec. 107. num. 14. p. 7.* Et quia confert ad majorem funerum solemnitatem, & sic ad augmentum pietatis, atque Religionis, cujus in omnibus prima est causa, *l. sunt persona in fin. ff. de relig. & sumpt. funer.* Et hoc etiam casu præcedentia debetur Parocho per ea, quæ alibi diximus.

CONSULTATIO LII.

Cuinam competat præcedentia in funeribus inter Parochum proprium defuncti, & Capitulum Cathedralis, vel Collegiata in locis, ubi est Cathedralis?

Competere Parocho prolixè ac eruditè firmat Gratian. *tom. 2. discept. for. cap. 298.* cum Theodosio Rubeo, cujus responsum adducit, & Barbof. *in Pastoral. alleg. 78. num. 38.* ac referunt ita decisum à Rota Romana in una Calaguritana præminentiarum de Victoria die 16. Novembris 1592. Idque probant pluribus rationibus, ut apud ipsos videre est.

Et quidem attenta discrepantia decretorum haud facile est, hanc controversiam resolvere. Videntur enim pro Parocho stare decreta antiqua Sac. Rituum Congregationis, nominatim in Nucerna die 24. Octobris 1609. & in Prænestina die 13. Julii 1619. ac Rituale Romanum *rit. de exeq. §. Exequiarum Ordo in fine.* Pro Cathedrali verò ac Collegiata videntur stare decreta recentiora cum opinione Rotæ apud Seraph. *dec. 1445.* & adducta per Barbof. *de offic. Paroch. cap. 9. per tot.*

Verùm in hac re, quoad præcedentiam in ordine ad locum nobiliorem servanda est consuetudo, ita quidem, ut Parochus semper retineat sua jurisdictionalia, in quibus præferendus est Capitulo, siye Cathedrali, siye Collegiali. Sub terminis hujus distinctionis hoc dubium resolvit S. Rituum Congregatio in una Ostiensi die 18. Aprilis 1607. quæ ita se habet. *Sacra, &c. Et quando contingit associare funus alicujus defuncti ad aliquam Ecclesiam parochialem, in quam simul Capitulum Ecclesie Collegiata cum Parochis aliarum Ecclesiarum dicti loci conveniunt, præcedentiam dandam esse Archipresbytero, & Canonicis Ecclesie Collegiata, etiam supra proprium Parochum, cui tamen jus faciendi officium in propria Ecclesia reservetur.*

Et in alia Prænestina, *Sacra, &c. Præcedentiam semper & ubique competere Archipresbytero, & Canonicis Ecclesie Collegiata supra prædictum Parochum, & in asportandis funeribus defunctorum propria Parochia. Jus tamen faciendi officium in propria Ecclesia ipsi Parocho reservatur.*

Idipsum disertè firmatum fuit à dicta Sac. Congregatione die 14. Maii 1643. nempè, *in associatione funerum, salva legitima loci consuetudine, deberi præcedentiam Capitulo Collegiata supra Parochum, etiam proprium defuncti, sine tamen præjudicio in reliquis juriis, & præminentiarum eidem Parocho de jure, vel de consuetudine competentium.*

Etenim pro Canonicis Cathedralis, & Collegiatae rationes illustrissimæ sunt, quas vide apud Felin. *in cap. cum liceat ini. de præscripti: Genuensem in prax. cap. 61. num. 12.* & Mantiq. *de præcedent. quæst. 14. n. 2. & quæst. 32. num. 25.* & præcipuè quoad Canonicos Cathedralis extant sequentes declarationes. *Canonici Cathedralis præcedere debent Parochum, etiam in funere, non autem alii. Inter Canonicos autem præcedentia datur Archipresbytero, si stolam deferat. Sac. Rituum Congregatio in Viterbiensi 25. Junii 1611. In Nullius 12. Maii 1612. & in Prænestina Cavarum 14. Augusti 1618. Vide Mancianum in pr. visit. infirm. rit. de præced. dub. 9. & 12.*

CONSULTATIO LIII.

An liceat facere Octavas pro defunctis, præcipuè inter Octavam omnium Sanctorum, sine speciali Indulto Sedis Apostolicæ?

Videtur respondendum licere. Ratio autem est, quia nullo jure id prohibetur, alioquin diminueretur cultus divinus, cujus augmentum jus desiderat, *cap. ex parte, de const. Caputaq. dec. 215. nu. 6. lib. 3. Gabr. consil. 183. nu. 3. lib. 2.* maximè in suffragium animarum defunctorum, pro quibus semper orat Ecclesia, *c. visum*, ubi Archid. & alii *de consecr. d. 1.* & observant Amalar. *de ord. Antiph. c. 65* Isidor. *de Eccles. offic. lib. 1. c. 15.* & hanc opinionem firmavit Rota in Romana commemorationis defunctorum, Junii 1665. coram Otalora, & iterum 9. Junii 1666. coram eodem.

At verò tenendum est, non licere. Primò: Quoniam octava omnium Sanctorum ponitur inter majores, ac proinde non possunt absque particulari privilegio celebrari infra dictam octavam Missæ pro defunctis. Instituire enim, ac celebrare octavas ultra præscriptas à Sacris Canonibus, Constitutionibus Apostolicis, Missali, ac Rituali Romano nemini est permittum sine auctoritate Pontificis, Gavant. *in rubr. Breviar. sed. 3. cap. 8. nu. 1. Quart. ad rubr. Missal. p. 1. iii. 2. dub. 1.* Secundò quia id clarè prohibent rubricæ generales Missalis *cap. 5. num. 2. in fin.* & tradunt Barbof. *in sum. Apostol. decis. collect. 478. num. 5.* ac Lezan. *in sum. v. Missa num. 46.*

Hæc rationibus satisfacere conatur Rota locis allegatis. Et ad primam respondet, illam non urgere: Quia nullo jure reperitur prohibitum dicere Missas pro defunctis, nisi infra octavam Epiphaniæ, Paschatis, Pentecostes, Hebdomadæ majoris, Feriæ quartæ Cinerum, & Vigiliarum Nativitatis Domini, & Pentecostes, ut in specie respondet Barbof. *de offic. & potest. Paroch. p. 1. cap. 2. n. 28. & in sum. Apost. decis. collect. 478. num. 5.* & utrobique recenset decretum S. Congregationis Rituum emanatum sub die 28. Augusti 1626.

Ad secundam respondet, quòd octava omnium Sanctorum non est de prohibitis, & prohibitio restringitur ad superius expressas, & illas solùm tanquam de majoribus, & primæ Classis enumerant Pasqualig. *de Sacrif. Miss. quæst. 281. de Miss. defunct. & rubr. Missal. general. §. 5. iii. de Miss. defunct. num. 2. in fin.* cui omninò standum est, Reverendiss. Fagnan. *in cap. Cum creatura num. 29. & seqq. de celebr. Missar.*

Verùm hæc responsiones sunt extra rem: Non enim negatur, quòd in octava omnium Sanctorum dici non possint Missæ privatæ pro defunctis, nec quòd non applicentur pro illis suffragia; sed quòd possit celebrari octava pro defunctis: Nam privatæ non continent illam publicam, & solemnem commemorationem defunctorum, quam continet octava sollemnis. Etenim juxta rubricas generales Missæ Conventualis debet convenire cum officio, ut desumitur *ex d. cap. Cum creatura, de celebr. Missar. tradunt Garz. in sum. tract. 3. diff. 3. dab. 3. n. 17. Peyrin. tom. 3. de privileg. in addit. ad consti. Pyrrhi cap. 1. numer. 20. Gavant. in rubr. Miss. pag. 1. iii. 4. lit. P. Niger. in addit. ad Ruiz. ad præfat. quæst. 6.* & alii communiter. Quia est pars officii divini. Rubricæ autem mandant fieri officium de octava omnium Sanctorum. Quare eo ipso quòd à Rubricis demandatur celebrari octava omnium Sanctorum, necessariò sequitur suum contradictorium, nempè esse prohibitam octavam defunctorum, sicuti alibi contradicendo firmant dictæ decisiones, dum ajunt, quòd instituere, ac celebrare octavam ultra præscriptas à Rubricis nemini est permittum sine auctoritate Papæ, prout alias expressè permittum est in octavis enumeratis. Stante enim resistantia Sacrorum rituum non est necessarium, quòd expressè id prohibeatur, per textum *in cap. Dilecta, de excess. Pralat. & probat Bald. in l. 1. num. 1. C. qua res vend. non pos.* Rectè igitur constitu-

constitutum est id non licere sine Sedis Apostolicæ privilegio. Et ita dissentiendo à Rota, censuit ac declaravit S. Rituum Congregatio in dicta Romana, cujus decretum est hujusmodi.

6 Sac. Rituum Congregatio ad instantiam Monachorum Camaldulensium S. Gregorii de Urbe declaravit, nemini licere facere octavas pro defunctis, præsertim intra Octavam omnium Sanctorum sine speciali indulto S. Sedis Apostolicæ, neque intuitu alicujus altaris privilegiati in aliqua Ecclesia licere exponere tabellam super januam ipsius Ecclesiæ cum inscriptione: Indulgentia perpetua per li mortis: sed tantum super ipso altari privilegiato consuevis verbis: Altare privilegiatum pro defunctis. Et perpetua utraque parte plene informante, non licuisse, neque licere censuit S. Maria super Rotundam, quacunque consuetudine in contrarium non obstante, ac die 13. Augusti 1667.

7 Hinc fit, quòd si aliqua Ecclesia haberet privilegium celebrandi cum octava commemorationem defunctorum, à Summo Pontifice concessum, poterit vigore hujus privilegii prohibere aliis Ecclesiis, ne eandem Octavam celebrent. Nam quòd alicui conceditur per privilegium sine illo fieri non potest l. jus singulare 15. ff. de legib. Bald. conf. 382. nu. 7. lib. 5. Ac præcipue ex eo quòd si permetteretur aliis Ecclesiis eandem Octavam celebrare, oriretur æmulatio, & scandalum, quæ sunt vitanda. Quapropter piè, ac prudenter sanè Clemens Octavus in sua Constit. 115. noluit, quòd erigerentur plures Confraternitates ejusdem nominis, & erectas annullavit, antiquiorem præservando. Quòd Paulus V. confirmavit, & ampliavit in sua Constit. 21. Sic etiam prohibentur erectiones novarum Ecclesiarum, ne aliis præexistentibus inferatur præjudicium, ut dixit Rota coram Seraph. dec. 847. n. 1. cum seqq. & in Januen. privilegiorum 28. Junii 1649. S. quoniam est advertendum, coram Cardinali Corrado. Sic quoque pro PP. Basilianis contra PP. Benedictinos, prætendentes deferre eundem habitum cum cuculla plicata, jam præoccupatum censuit eadem Sacra Rituum Congregatio in Salamantina cucullæ, non obstante pendentia causæ in Sacra Rota, quæ ipsa, quoque in Bononien. fabricationis filiarum sub signo Campanæ jam præoccupato respondit, non licere aliis mercatoribus illo uti.

CONSULTATIO LIV.

An Episcopus possit sibi pulvinar, & pannum sternere, & sic orare in Ecclesiis aliena diocesis, & in iis habere illas præeminencias, quæ proprio Episcopo in sua Ecclesia, & diocesi debentur?

1 Affirmandum videtur. Quia hæc præeminencia non conceditur ratione jurisdictionis, sed ratione dignitatis, ac proinde dicitur concedi uti Episcopis, significando dignitatem, propter quam conceditur. Præcipue cum favorabilia sint amplianda.

2 Respondeo tamen negativè. Quia hæc sunt de reservatis proprio Episcopo, qui ex administratione, & jurisdictione major, & dignior alieno Episcopo censetur in propria diocesi. Majoritas enim ex administratione, & jurisdictione desumpta hominem digniorem reddit, cum cæteræ qualitates pares sint ex Cruso de præmin. c. 1. n. 12. Ista enim strati præeminencia in Ecclesiis distinguit proprium ab alieno Episcopo, & radicata dignoscitur non in titulo Episcopali, sed in ipso Episcopatu ratione jurisdictionis actu exercitæ, quæ de sui natura habet dignitatem annexam, sicuti notatur in cap. licet is, de procur. in 6. Unde Episcopus in aliena diocesi unam tantum retinet dignitatem, nempe Episcopalem, in propria verò diocesi, & in propriis Ecclesiis duplicem. Nam ultra Episcopalem, habet etiam dignitatem jurisdictionis. Quapropter non mirum si Episcopo in Ecclesiis alienæ diocesis stratum non debeat, sed tantummodo Episcopo diocesano, qui in sua diocesi habet

utramque dignitatem. Duplex enim dignitas plus tribuit, quàm una sola, Jaf. in l. re conjuncti nu. 18. de leg. 3. Menoch. conf. 51. n. 31. lib. 1. Tiraq. de nobil. c. 5. n. 8. Sic viri Prætorii, quive pro Prætoribus mittebantur, retinebant lictores, & insignia Imperii usque dum ex Provincia ipsis commissa discederent, prout ex Dione lib. 53. scribit Hotoman de Magistr. Rom. de ser. c. de Proconsul. col. 4.

Et ita sæpe censuit S. Rituum Congreg. præsertim in una Policastr. 21. Augusti 1604. nempe: Episcopo extra suam diocesis, & in loco, in quo non habet jurisdictionem non conveniunt ea, quæ proprio Episcopo in sua Ecclesia, & diocesi debentur.

Et in una Jadren. 13. Octob. 1618. Episcopus in aliena Ecclesia non potest sibi pulvinar, & pannum coloris violacei sternere, & extra suam diocesis non competit illi deosculatio textus Evang. l. ii.

CONSULTATIO LV.

An, & quo pacto debeat præcedentia Canonicis presbyteris, Diaconis, Subdiaconis in Ecclesiis præcipue, in quibus præbendæ non sunt distinctæ, tam in choro, quàm in Capitulo, aliisve sessionibus, atque actibus?

Videretur dicendum, quòd in Ecclesiis Collegiatis, in quibus præcipue præbendæ non sunt distinctæ Canonicus qui prævenit in adeptione possessionis debeat posterioribus præcedere in stallo, voce, optione, ac cæteris actibus, & prærogativis ut post Seraph. dec. 437. n. 3. & plures alios firmat Barbof. de Canon. & d. g. n. c. 18. num. 12. Quoniam hic honor datur antiquiori Canonico propter ejus majora onera, & servitia. Quòd sine dubio videtur procedere in iis Ecclesiis, quibus adest consuetudo, quòd Canonici, qui prius fuerint possessionem adepti, præferantur posterioribus, licet sint majores in ordine, ut censuisse Sac. Rituum Congregationem in Hecitanien. 23. Maii 1603. idem refert Barbof. loco citat. num. 12. addens hanc consuetudinem attendendam esse ex adductis per Henric Boic. de Synod. parte 3. sub princip. num. 33. Avendagn. de exequent. mand. part. 1. cap. 19. num. 15 & alios, ac declaravit eadem Sacra Congregatio in Romana S. Mariæ super Rotundam die 16. Decembris 1666. Ea ratione, quòd ibi præbendæ non sunt distinctæ, neque Concilium Tridentinum s. s. 24. c. 12. de reformat. loquatur de Ecclesiis Collegiatis, sed de Cathedralibus tantum. Idemque censuit Sacra Congregatio Visitationis Apostolicæ in Romana S. Hieronymi Illyricorum anno 1630.